
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.103 DEL 19-04-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 26 OTTOBRE E SEGUENTI. OPERE DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA TERESA.
APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 08:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

    Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

    Richiamato il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della
Repubblica, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede,
in particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità
Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei piani, dei programmi d’intervento, delle
risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate alla ricostruzione degli
edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

    Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

       Considerato che in data 31/10/2016 presso la Chiesa di S.Teresa sita in Via
S.Adriano si è svolto il sopralluogo da parte del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS)
costituito dai seguenti componenti:

Ing. Claudio Gamberi, Vigili del Fuoco·
Arch. Alessandra Pacheco, Soprintendenza delle Marche·
Dott.Alessandro Delpriori - Sindaco Matelica·
Ing. Ronci Roberto, UTC Comune di Matelica·
Ing.Giovanni Balducci - Diocesi Fabriano-Matelica·

    Visto che successivamente all'effetuazione del sopralluogo di cui al punto precedente
è stato redatto il verbale di somma urgenza nel quale si evidenzia quanto segue:
- la facciata prospiciente la strada presenta lesioni di taglio;
- verificato il cedimento di alcuni tiranti interni;
- si ipotizza un principio di rotazione della facciata.



    Visto che nel verbale di somma urgenza di cui al punto precedente la commissione
GTS ha espresso un giudizio P3/1, ossia ha classificato la messa in sicurezza in oggetto
come interventi rilevanti da realizzare mediante ditta privata;

    Considerato che all’interno dell’Amministrazione Comunale, pur essendo reperibile
apposita ed idonea professionalità per l’espletamento delle prestazioni tecniche previste
dalle norme vigenti in materia, non sono però disponibili gli strumenti di calcolo e le
attrezzature tecnologiche necessarie per poter provvedere alla progettazione
dell'intervento di messa in sicurezza di cui all'oggetto e che, comunque, gli impegni già
assunti dal personale in servizio presso il Settore Servizi Tecnici di questa
Amministrazione non consentono l'espletamento delle predette funzioni con la
necessaria professionalità, tempestività, attenzione e solerzia;

    Dato atto che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ai €. 40.000,00, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.L.18 aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti possono
procedere all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi;

   Richiamata la Determina n° 179 del 13.02.2018 con cui si procedeva all'affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.18 aprile 2016 n. 50, all'Ing.
Angelita Quaresima (c.f. QRSNLT72B54D451R) di Fabriano (AN) dell'incarico per la
progettazione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della Chiesa di
Santa Teresa sita in Via S.Adriano;

   Vista la nota n°2668 del 26.02.2018 con cui l'Ing. Angelita Quaresima trasemtte la
perizia di spesa in cui viene quantificata in €  179.084,18 la spesa stimata per
l'esecuzione delle opere necessarie in oggetto e coe specificato nel sottostante quadro
economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 111.182,45

Oneri sicurezza € 36.401,43

Importo lavori a misura € 147.583,88 € 147.583,88

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA su lavori 10% € 14.758,39

Spese tecniche cap ed iva compresi
€ 9.362,72

Imprevisti, IVA compresa
€ 7.379,19

sommano € 31.500,30 € 31.500,30

TOTALE € 179.084,18

Vista la nota 3164 del 28.02.018 con cui si chiedeva al competente Ufficio Speciale per
la Ricostruzione il nulla osta all'esecuzione per le opere in oggetto ai sensi della
Circolare D.P.L. 72035 del 22.12.2016;

Visto che con nota  3469 del 13.03.2018 la Regione Marche ha rilasciato il nulla osta
all'esecuzione delle opere in oggetto condizionatamente all'osservanza di prescrizioni;



   Vista la nota n°4023 del 22.03.2018 con cui l'Ing. Angelita Quaresima trasmette la
perizia di spesa, aggiornata alle prescrizioni della Regione Marche, in cui viene
quantificata in €  146.229,02 la spesa stimata per l'esecuzione delle opere necessarie in
oggetto e coe specificato nel sottostante quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 96.723,27

Oneri sicurezza € 23.784,56

Importo lavori a misura € 120.507,83 € 120.507,83

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA su lavori 10% € 12.050,78

Spese tecniche cap ed iva compresi
€ 7.645,02

Imprevisti, IVA compresa
€ 6.025,39

sommano € 25.721,19 € 25.721,19

TOTALE € 146.229,02

      Tutto ciò premesso:

    Visto il D.Lgs. 50/2016;

    Visto il d.P.R 207/10;

P R O P O N E

 - approvare la perizia di spesa, per le opere di Messa in sicurezza della Chiesa di
S.Teresa, aggiornata alle prescrizioni della Regione Marche, redatta dall'Ing. Angelita
Quaresima, in cui viene quantificata in €  146.229,02 la spesa stimata per l'esecuzione
delle opere necessarie in oggetto e coe specificato nel sottostante quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 96.723,27

Oneri sicurezza € 23.784,56

Importo lavori a misura € 120.507,83 € 120.507,83

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA su lavori 10% € 12.050,78

Spese tecniche cap ed iva compresi
€ 7.645,02

Imprevisti, IVA compresa
€ 6.025,39

sommano € 25.721,19 € 25.721,19

TOTALE € 146.229,02

- imputare la somma di €. 146.229,02 al cap. 2965 art. 2;



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 17/04/2018                            Il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici

                                                    f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì  17/04/2018                                                  f.to   dott.ssa Antonella
Pelucchini
 

Matelica, lì  17/04/2018                            Il Responsabile del Settore
                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

gbo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 882,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2018 al 19-05-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 21-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


